
 
 

 

Zbytková zůstatková cena 

 
Novelou ČÚS č.708 od 1.1.2014 došlo také k upřesnění tkz.zbytkové hodnoty majetku, která by mohla 
mít vliv na odepisování majetku.  
 
Tato problematika se v praxi obvykle řešila tak, že v programu na evidenci majetku byl nastaven 
koeficient 5% a dál se tím nikdo nezabýval. To ale vždycky bylo a i nadále je zcela nesprávné. 
 
Je třeba zdůraznit, že podle ustanovení 3.1/f ČÚS 708 se zbytkovou hodnotou rozumí zdůvodnitelná 
částka, kterou by účetní jednotka mohla získat, např.prodejem. To je zcela klíčové – pokud se 
nepředpokládá, že by obec nějaký majetek v budoucnu prodávala (nebo jinak zpeněžila), pak u 
takového majetku nesmí stanovit zbytkovou hodnotu – není totiž zdůvodnitelná. Proto bych 
zbytkovou hodnotu neočekával u majetku typu budova obecního úřadu, školy, komunikace, 
kanalizace,…. Mohla by se objevit jen zcela výjimečně, dejme tomu u osobního automobilu. 
 
Dále  pak připomínám ustanovení 4.11 ČÚS, které říká, že účetní jednotka při sestavení odpisového 
plánu může zohlednit zbytkovou hodnotu. „Může„  znamená, že nemusí. 
 
Pokud tedy u nějakého majetku není reálný předpoklad, že by se v budoucnu prodával, pak se 
zbytková hodnota stanovit nesmí. Pokud takový předpoklad je, pak se stanovit může, ale nemusí. 
 
V Plzni, 10.6.2014 
Ing.David Vičar 
 
 
 


